1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS – SC - TELEFONE: (048) 3721-2730

http://capacitacao.ufsc.br

EDITAL Nº 49/DDP/PRODEGESP/2023

RESULTADO PRELIMINAR

A Comissão de Seleção instituída pela Portaria nº 10/2023/PRODEGESP, de 17 de março de

2023, no uso de suas atribuições, torna público o resultado preliminar conforme item 7.1 do Edital nº
49/DDP/PRODEGESP/2023:

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO CLASSIFICADOS:

Lotação Vagas * Servidor Nível Pontuação

10004 - CENTRO DE
CIÊNCIAS AGRÁRIAS

16

Luana Morais de Aguiar Mestrado 109,9
Andre Junior Ribeiro Mestrado 101,5
Jorge Tessari Mestrado 63,5
Helder Ricardo Marchini Doutorado 49,4

10005 - CENTRO DE
CIÊNCIAS BIOLÓGICAS  11

Philipi Schneider Mestrado 63,9
10006 - CENTRO DE
CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO

5
William Moldenhauer de Jesus Mestrado 106,2
Tatiane Terezinha da Silva Pereira Mestrado 63,9

10007 - CENTRO DE
CIÊNCIAS DA SAÚDE 14

Gilmara David Lemos Mestrado 104,6
Pollyana Thays Lameira Ritzmann Doutorado 102,4

10008 - CENTRO DE
CIÊNCIAS FÍSICAS E
MATEMÁTICAS

8
Fabio Marcelo Cuty da Silva Mestrado 113,4
Fernanda Dittmar Cardoso Doutorado 94,2
Paulo Alexandre Durant Moraes Doutorado 55,9

10010 - CENTRO DE
COMUNICAÇÃO E
EXPRESSÃO

8 Ramon Santos de Almeida Linhares Doutorado
93,7

10012 - CENTRO DE
FILOSOFIA E CIÊNCIAS
HUMANAS

9 Ricardo da Silva Pereira Doutorado
62,2

10013 - CENTRO
SOCIOECONÔMICO

7 Simone da Costa Doutorado 63,4
10015 - GABINETE DO
REITOR  4 Carlos Nei Lima de Vargas Mestrado 98,6
10016 - PRÓ-REITORIA
DE ADMINISTRAÇÃO

6 Bianca Ferreira Hernandez Doutorado 106,2
10027 - AGÊNCIA DE
COMUNICAÇÃO/SECOM

3 Antonio Gabriel Santana Martins Pós-doutorado 64

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

06
35

33
/2

02
3

e
o

có
di

go
 K

ZC
1X

6Z
Z.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 J

or
ge

 d
e

Q
ua

dr
a

.

2

10029 - BIBLIOTECA
UNIVERSITÁRIA 18

Leonardo Schmidt Durand Rodrigues Mestrado 59,7
Juliane Fonseca Soares Doutorado 48,4
Roberta Moraes de Bem Pós-doutorado 33,9

10033 - COLÉGIO DE
APLICAÇÃO 8

Diane Priscila Stoffel Doutorado 56,1
Naiara Aline Chaves Zat Mestrado 52,8

10219 - DEPARTAMENTO
DE ATENÇÃO À SAÚDE 8 Izabel Nazare Campos Mestrado 108,2
10250 -
DEPARTAMENTO DE
ENSINO/PROGRAD

2 Barbara Cavalheiro da Silva Mestrado 46,3

10277 -
DEPARTAMENTO DE
PÓS-
GRADUAÇÃO/PROPG

2
Sabrina Fonseca de Conto Doutorado 63,9

Fabio Baltazar de Queiroz Mestrado 53,9

10278 - DEPARTAMENTO
DE PROJETOS DE
ARQUITETURA E
ENGENHARIA

5 Roberta de Andreis Pires Mestrado 62

10292 - DIRETORIA
ADMINISTRATIVA
(ARARANGUÁ)

4
João Antonio Ribeiro da Luz Mestrado 105
Jonas de Medeiros Goulart Mestrado 103,9
Leonardo Felisberto Olivier Mestrado 54,8

10294 - DIRETORIA
ADMINISTRATIVA/JOI 3 Taiza Rodrigues Doutorado 33,8
10300 - EDITORA
UNIVERSITÁRIA/DGG 2 Luiz Fernando Lorenci Mestrado 56,4

10303 - HOSPITAL
UNIVERSITÁRIO

126

Gabriela Santos Pedroso Doutorado 182,8
Taina Barbie do Espirito Santo Doutorado 113,9
Hamilton Filipe Correia de Malfussi Doutorado 113,8
Cristiane Baldessar Mendez Doutorado 113,7
Daiana Alves Siqueira Cavalheiro Mestrado 112,4
Ramses Miotto Mestrado 111,8
Claudia Koch Doutorado 111,7
Tiago Jorge Anderson Doutorado 110
Aline Daiane Colaco Doutorado 109,8
Ivana Leal Furlan Doutorado 108,2
Josieli Biscayno Viecili Doutorado 103,8
Marisa da Silva Martins Doutorado 83,9
Thais Rossoni Weber da Silva Doutorado 78,3
Anderson Padilha da Rocha Doutorado 63,9
Nelson Delfino Doutorado 63,9
Everaldo Jose Schorner Doutorado 33,7

10308 - NÚCLEO DE
DESENVOLVIMENTO
INFANTIL/CED

4
Camilla de Amorim Ferreira

Doutorado
63,7

10646 -
DEPARTAMENTO DE
TECNOLOGIA DE
INFORMAÇÃO E REDES

3
Melise Peruchini Doutorado 93,6

Danilo Felicio Junior Mestrado 55,9

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

06
35

33
/2

02
3

e
o

có
di

go
 K

ZC
1X

6Z
Z.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 J

or
ge

 d
e

Q
ua

dr
a

.

3

10801 - DEPARTAMENTO
DE FISCALIZAÇÃO DE
OBRAS

2
Victor Lacerda da Silva Mestrado 98,6

11594 - DIRETORIA
ADMINISTRATIVA /
DA/BNU

3
Fabricio da Silva Vilanova Mestrado 50

11669 - DIREÇÃO-
GERAL DO
GABINETE/UFSC

3
Francis Pereira Dias Ferreira Doutorado 58

11672 - DEPARTAMENTO
DE CULTURA E EVENTOS

3 Everson Antunes Costa
Doutorado 83,3

11675 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO A DISTANCIA

2
Rafael Pereira Ocampo More

Pós-doutorado
34

11710 - CENTRO DE
CIÊNCIAS RURAIS  5

Ariane Lima Bettim Pós-doutorado 104,1
Gisele Lima Luiz Mestrado 63,5
Gustavo Rufatto Comin Doutorado 54

11747 - DIRETORIA
ADMINISTRATIVA/CBS

2
Claudia Mayumi Uekubo Mestrado 113,9
Higor Eisten Francisconi Lorin Doutorado 52,5

11927 - CENTRO DE
CIÊNCIAS, TECNOLOGIAS
E SAÚDE (ARARANGUÁ)

5
Giane de Farias Pereira Santana Mestrado 104,5

Thiago Naspolini Doutorado 63,3
12189 - Departamento de
Gestão da Moradia
Estudantil/PRAE

1
Karine Albrescht Kerr Mestrado 54,6

12195 - Pró-Reitoria de
Graduação e Educação
Básica / PROGRAD

4
Marcelo Luis Rakssa Doutorado 108,1

Barbara Wollinger Niehues Mestrado 63,9
Janaina Santos de Macedo Pós-doutorado 34

12197 - Secretaria de
Cultura, Arte e
Esporte/SECARTE

3
Bianca Kaizer de Oliveira Doutorado 52,4

12198 - Secretaria de
Comunicação / SECOM 1 Luis Carlos Ferrari Mestrado 56
12203 - Departamento de
Validações/PROAFE 1 Evelise Santos Sousa Doutorado 34

* Vagas disponíveis para cada unidade de lotação antes da classificação.

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

06
35

33
/2

02
3

e
o

có
di

go
 K

ZC
1X

6Z
Z.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 J

or
ge

 d
e

Q
ua

dr
a

.

4

TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS EM EDUCAÇÃO EM LISTA DE ESPERA:

Lotação Vagas ** Servidor Nível Pontuação

10236 - DEPARTAMENTO DE
DESENVOLVIMENTO DE
PESSOAS

0
Marina Silveira Soares Mestrado 63,9
Moises Augusto de Miranda Mestrado 60

A unidade de lotação possui 7 vagas, sendo 2 já ocupadas para mestrado; e 5 já
ocupadas para doutorado.

10277 - DEPARTAMENTO
DE PÓS-
GRADUAÇÃO/PROPG

0
Caio Correa Costa

Doutorado 53,5

Artur Rocha Silva Doutorado 52,8

A unidade de lotação possui 2 vagas, sendo 1  classificação para mestrado e 1
classificação para doutorado.

  0
Thiago de Souza Santos

Doutorado 56

10278 - DEPARTAMENTO
DE PROJETOS DE
ARQUITETURA E
ENGENHARIA

A unidade de lotação possui 5 vagas, sendo 1 já ocupada para mestrado; 3 já
ocupadas para doutorado; e 1  classificação para mestrado.

11647 - CORREGEDORIA
GERAL

0
Karina Jansen Beirao

Doutorado
184

 A unidade de lotação possui 1 vaga  já ocupada para mestrado.

11675 - SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO A DISTANCIA

0 Isaias Scalabrin Bianchi Pós-doutorado 34

A unidade de lotação possui 2 vagas, sendo 1 já ocupada para doutorado; e  1
classificação para pós-doutorado.

11786 - PRÓ-REITORIA DE
DESENVOLVIMENTO E
GESTÃO DE PESSOAS

0 Rodolfo Amando Schmitz Doutorado 82,7
A unidade de lotação possui 3 vagas, sendo 1 já ocupada para mestrado; e 2 já
ocupadas para doutorado.

12187 - Departamento de
Permanência Estudantil

0
Arthur Pontes Bassetto Mestrado 46,4

Carlos Henrique Oliveira
Mestrado 46,2

A unidade de lotação possui 4 vagas, sendo 3 já ocupadas para mestrado; e 1 já
ocupada para doutorado.

12200 - Superintendência
de Ações Afirmativas e
Equidades

0 Elisani de Almeida Bastos Doutorado 98,2
A unidade de lotação possui 3 vagas, sendo 2 já ocupadas para mestrado; e 1 já
ocupada para doutorado.

** Em conformidade com o Inciso I do Item 3.1 do Edital nº 49/DDP/PRODEGESP/2023. Aguardar retorno de
servidor, conforme item 3.4 do edital.

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

06
35

33
/2

02
3

e
o

có
di

go
 K

ZC
1X

6Z
Z.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 J

or
ge

 d
e

Q
ua

dr
a

.

5

DOCENTES CLASSIFICADOS:

Lotação Vagas * Servidor Nível Pontuação

10033 - COLÉGIO DE
APLICAÇÃO / CA/CED 15

Iara Zimmer Pós-Doutorado 97
Fernanda Muller Pós-Doutorado 92
Beatriz Staimbach Albino Pós-Doutorado 85,5
Natali Esteve Torres Pós-Doutorado 84,7
Alfredo Mullen da Paz Pós-Doutorado 42

10221 - DEPARTAMENTO
DE BIOLOGIA CELULAR,
EMBRIOLOGIA E GENÉTICA
/ BEG/CCB

4

Geison de Souza Izidio

Pós-Doutorado

225,7
10223 - DEPARTAMENTO
DE BOTÂNICA / BOT/CCB

3
LEONARDO RUBI RORIG

Pós-Doutorado
222

10224 - DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS DA
INFORMAÇÃO / CIN/CED

5
Luciane Paula Vital Pós-Doutorado

141,5

Angel Freddy Godoy Viera
Pós-Doutorado

126,9
10226 - DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS CONTÁBEIS /
CCN/CSE

5
Leonardo Flach Pós-Doutorado

205,9
10227 - DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS DA
ADMINISTRAÇÃO

6
Rebeca de Moraes Ribeiro de Barcellos Pós-Doutorado 90,9

Kellen da Silva Coelho Pós-Doutorado 85,3
10230 - DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS
MORFOLÓGICAS /
MOR/CCB

3

Juliano Andreoli Miyake Pós-Doutorado 41,1

Geisson Marcos Nardi Pós-Doutorado 37,5

10237 - DEPARTAMENTO
DE DIREITO / DIR/CCJ 9

Leticia Albuquerque Pós-Doutorado 218

Marília de Nardin Budó

Pós-Doutorado
197,2

10238 - DEPARTAMENTO
DE ECOLOGIA E ZOOLOGIA
/ ECZ/CCB

3

Andrea Santarosa Freire

Pós-Doutorado
234,4

Michele de Sa Dechoum

Pós-Doutorado
217,9

10239 - DEPARTAMENTO
DE ECONOMIA E
RELAÇÕES
INTERNACIONAIS /
CNM/CSE

8

Joao Frois Caldeira

Pós-Doutorado
62,2

Lauro Francisco Mattei Pós-Doutorado 12
10240 - DEPARTAMENTO
DE EDUCAÇÃO FÍSICA /
DEF/CDS

7
Ricardo Dantas de Lucas Pós-Doutorado 221,3

PAULO HENRIQUE BORGES Pós-Doutorado 193
10241 - DEPARTAMENTO
DE ENFERMAGEM /
ENF/CCS

9
Francis Solange Vieira Tourinho Pós-Doutorado 261,9

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

06
35

33
/2

02
3

e
o

có
di

go
 K

ZC
1X

6Z
Z.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 J

or
ge

 d
e

Q
ua

dr
a

.

6

10242 - DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA CIVIL /
ECV/CTC

7
Rafael Holdorf Lopez Pós-Doutorado 206,9
Patricia de Oliveira Faria Pós-Doutorado 92
Marcos Aurelio Marques Noronha Pós-Doutorado 92

10243 - DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO E SISTEMAS /
EPS/CTC

4

Mauricio Uriona Maldonado Pós-Doutorado 126,8

Carlos Ernani Fries Pós-Doutorado 70,6

10245 - DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA
ELÉTRICA E
ELETRÔNICA / EEL/CTC

7
Eduardo Augusto Bezerra Pós-Doutorado 196,5

Xisto Lucas Travassos Junior Pós-Doutorado 54,5

10246 - DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA
MECÂNICA / EMC/CTC

10
Tiago Loureiro Figaro da Costa Pinto Pós-Doutorado 220,6

MARCIA BARBOSA HENRIQUES MANTELLI Pós-Doutorado 192

10247 - DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA QUÍMICA
E ENGENHARIA DE
ALIMENTOS / EQA/CTC

5
Humberto Gracher Riella

Pós-Doutorado 12
10249 - DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIA
SANITÁRIA E AMBIENTAL /
ENS/CTC

3

Armando Borges de Castilhos Junior Pós-Doutorado 196,5
10251 - DEPARTAMENTO
DE ESTUDOS
ESPECIALIZADOS EM
EDUCAÇÃO / EED/CED

5

Eneida Oto Shiroma Pós-Doutorado 196,6
Sandra Luciana Dalmagro

Pós-Doutorado 194
10255 - DEPARTAMENTO
DE FÍSICA / FSC/CFM

10
Gabriela Kaiana Ferreira

Pós-Doutorado
186,4

10257 - DEPARTAMENTO
DE GEOCIÊNCIAS /
GCN/CFH

3
Janete Josina de Abreu

Pós-Doutorado 112,3

10266 - DEPARTAMENTO
DE LÍNGUA E LITERATURA
ESTRANGEIRAS / LLE/CCE

8
Matias Corbett Garcez Pós-Doutorado 85,6

10267 - DEPARTAMENTO
DE LÍNGUA E LITERATURA
VERNÁCULAS / DLLV/CCE

7 ROSÂNGELA PEDRALLI Pós-Doutorado 224,4
Valter Pereira Romano Pós-Doutorado 47,8

10268 - DEPARTAMENTO
DE MATEMÁTICA /
MTM/CFM

10
Camila Aparecida Benedito Rodrigues de Lima

Pós-Doutorado 189,7
Alexandre do Nascimento Oliveira Sousa Pós-Doutorado 183

10269 - DEPARTAMENTO
DE METODOLOGIA DE
ENSINO / MEN/CED

11
Isabel de Oliveira e Silva Monguilhott Pós-Doutorado 119
Patricia de Moraes Lima Pós-Doutorado 105,1
CAROLINA RIBEIRO CARDOSO Pós-Doutorado 85,6

10270 - DEPARTAMENTO
DE MICROBIOLOGIA,
IMUNOLOGIA E
PARASITOLOGIA /
MIP/CCB

3

Diogo Robl Pós-Doutorado 141,8

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

06
35

33
/2

02
3

e
o

có
di

go
 K

ZC
1X

6Z
Z.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 J

or
ge

 d
e

Q
ua

dr
a

.

7

10273 - DEPARTAMENTO
DE ODONTOLOGIA /
ODT/CCS

10
Graziela de Luca Canto Pós-Doutorado 83,3

10281 - DEPARTAMENTO
DE PSICOLOGIA / PSI/CFH

6
Marivete Gesser Pós-Doutorado 196,6

10282 - DEPARTAMENTO
DE QUÍMICA / QMC/CFM

7
Marcus Cesar Mandolesi Sa Pós-Doutorado 238,5

Alexandre Luis Parize Pós-Doutorado 225,6
10283 - DEPARTAMENTO
DE SAÚDE PÚBLICA /
SPB/CCS

4
Daniela Alba Nickel Pós-Doutorado 223

10285 - DEPARTAMENTO
DE SERVIÇO SOCIAL /
DSS/CSE 4 Myriam Raquel Mitjavila Pós-Doutorado 96,7
10287 - DEPARTAMENTO
DE SOCIOLOGIA E CIÊNCIA
POLÍTICA / SPO/CFH 4 Rodrigo da Rosa Bordignon Pós-Doutorado 97,3
11641 - DEPARTAMENTO
DE ENGENHARIAS DA
MOBILIDADE / EMB/CTJ 15 Vanina Macowski Durski Silva  Pós-Doutorado 95,7
11720 - COORDENADORIA
ESPECIAL DE BIOCIÊNCIAS
E SAÚDE ÚNICA /
CEBSU/CCR 3 Maria Helena Ribeiro De Checchi Pós-Doutorado 80,5
11753 - DEPARTAMENTO
DE FONOAUDIOLOGIA /
FONO/CCS 3 Aline Mara de Oliveira Pós-Doutorado 102,3
11755 - DEPARTAMENTO
DE ARTES / ART/CCE 4 Alessandra Soares Brandao Pós-Doutorado 126,6
11895 - COORDENADORIA
ESPECIAL DE
OCEANOGRAFIA /
OCN/CFM 2 Juliana Leonel Pós-Doutorado 131,8
11931 - DEPARTAMENTO
DE COMPUTAÇÃO /
DEC/CTS/ARA /
DEC/CTS/ARA 3 Luciana Bolan Frigo Pós-Doutorado 162
11943 - DEPARTAMENTO
DE ENERGIA E
SUSTENTABILIDADE /
EES/CTS/ARA 2

Reginaldo Geremias Pós-Doutorado 99,6

11944 - DEPARTAMENTO
DE CIÊNCIAS DA SAÚDE /
DCS/CTS/ARA

9

Danielle Soares Rocha Vieira Pós-Doutorado 126,5
Nubia Carelli Pereira de Avelar Pós-Doutorado 116,3

Tayara Faria Ruaro Mestrado 82,9

12045 - COORDENADORIA
ESPECIAL DE ENGENHARIA
DE MATERIAIS / EMT/CTE 2

Luciana Maccarini Schabbach Pós-Doutorado 102,5

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

06
35

33
/2

02
3

e
o

có
di

go
 K

ZC
1X

6Z
Z.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 J

or
ge

 d
e

Q
ua

dr
a

.

8

* Vagas disponíveis para cada unidade de lotação antes da classificação.

DOCENTES EM LISTA DE ESPERA:

Lotação Vagas ** Ordem Servidor Nível Pontuação
10214 -
DEPARTAMENTO
DE
ANTROPOLOGIA /
ANT/CFH

0

1 Leticia Maria Costa da Nobrega Cesarino Pós-Doutorado 137,9

A unidade de lotação possui  3 vagas, sendo 2 já ocupadas para pós-doutorado; e 1
classificação para pós-doutorado pelo Edital n° 20/DDP/2023 (saída até 31/12/23);

10254 -
DEPARTAMENTO DE
FILOSOFIA / FIL/CFH

0

1
Vilmar Debona

Pós-Doutorado 217,3

2 Milene Consenso Tonetto Pós-Doutorado 203

A unidade de lotação possui 4 vagas já ocupadas para Pós-Doutorado.

10257 -
DEPARTAMENTO
DE GEOCIÊNCIAS
/ GCN/CFH

0

1 Marcio Rogerio Silveira Pós-Doutorado 92,4

A unidade de lotação possui 3 vagas, sendo 1 já ocupada para pós-doutorado; 1
classificação para pós-doutorado; e 1 classificação para pós-doutorado pelo Edital
n° 20/DDP/2023 (saída até 31/12/23);

10261 -
DEPARTAMENTO DE
HISTÓRIA / HST/CFH

0

1 Juliana Salles Machado Bueno Pós-Doutorado 237,4

2 Flavia Florentino Varella Pós-Doutorado 235,9
3 Janine Gomes da Silva Pós-Doutorado 196,85
4 Beatriz Gallotti Mamigonian Pós-Doutorado 191,8

5 Tiago Kramer de Oliveira
Pós-Doutorado

128,9

A unidade de lotação possui 4 vagas já ocupadas para Pós-doutorado.

10281 -
DEPARTAMENTO DE

PSICOLOGIA /
PSI/CFH

0

1 Maiana Farias Oliveira Nunes Pós-Doutorado 126,6

2
Carlos Henrique Sancineto da Silva
Nunes Pós-Doutorado 105,2

A unidade de lotação possui 6 vagas, sendo 5 já ocupadas para pós-doutorado; e 1
classificação para pós-doutorado.

10308 - NÚCLEO DE
DESENVOLVIMENTO
INFANTIL / NDI/CED

0

1 Luana Maria Silva Adao Mestrado 83,4

2
Juliana da Silva Euzebio

Doutorado 187,1

3

Thaisa Neiverth Doutorado 106,5

A unidade de lotação possui 4 vagas, sendo 2 já ocupadas para doutorado; 1 já
ocupada para pós-doutorado; e 1 classificação para doutorado pelo Edital n°
20/DDP/2023 (saída até 31/12/23);

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

06
35

33
/2

02
3

e
o

có
di

go
 K

ZC
1X

6Z
Z.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 J

or
ge

 d
e

Q
ua

dr
a

.

9

11754 -
DEPARTAMENTO DE
LIBRAS / LSB/CCE

0

1
Jaqueline Boldo Doutorado 88,1

2
Neiva de Aquino Albres Pós-Doutorado 96,9

A unidade de lotação possui 4 vagas, sendo 3 já ocupadas para doutorado; e 1
classificação para pós-doutorado pelo Edital n° 20/DDP/2023 (saída até 31/12/23)

11755 -
DEPARTAMENTO DE
ARTES / ART/CCE

0

1
Rodrigo Garcez da Silva

Pós-Doutorado 104

2
Patricia de Oliveira Iuva

Pós-Doutorado
91,3

A unidade de lotação possui 4 vagas, sendo 3 já ocupadas para Pós-Doutorado e 1
classificação para Pós-Doutorado.

** Em conformidade com o Inciso II do Item 3.1 do Edital nº 49/DDP/PRODEGESP/2023. Aguardar retorno de
servidor, conforme item 3.4 do edital.

Florianópolis, 16 de outubro de 2023.

NILTON JORGE DE QUADRA
DIRETOR EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

06
35

33
/2

02
3

e
o

có
di

go
 K

ZC
1X

6Z
Z.

As
si

na
do

 d
ig

ita
lm

en
te

 p
or

 N
ilt

on
 J

or
ge

 d
e

Q
ua

dr
a

.